
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-999 del 02/12/2019

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  della 
fornitura, di n. 4 incubatori refrigerati per microrganismi 
di volume interno netto pari a 250 ± 10 litri per i laboratori 
di  Arpae  Emilia  Romagna  tramite  RDO  sul  mercato 
elettronico  della  p.a.  (Mepa)  di  Consip.  CIG: 
Z83292A434.

Proposta n. PDTD-2019-1014 del 28/11/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 02 (due) dicembre  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria della fornitura, di n. 4 incubatori refrigerati per microrganismi di volume 

interno netto pari a 250 ± 10 litri per i laboratori di Arpae Emilia Romagna  tramite 

RDO sul mercato elettronico della p.a. (Mepa) di Consip. CIG:  Z83292A434.

VISTI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse di Arpae, approvato con DDG 

n. 109 del 31/10/2019;

- il  Regolamento  dell’Agenzia  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  

approvato con DDG n. 32 del 29/03/2019;

- la  DDG  n.  114  del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la  

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019,  del  

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

- la  DDG  n.  115  del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” nel testo  

vigente;

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;



PREMESSO:

- che l’attività del Laboratorio Multisito,  prevede le analisi  su acque potabili ,ed in particolare 

vengono analizzati alcuni microorganismi  microbiologici previsti dalla DM 14 giugno 2017 “ 

recepimento  della  Direttiva  UE 2015/1787 che  modifica  gli  allegati  II  e  III  della  direttiva 

98/83/CE  sulla qualità delle acque destinate al consumo umano “,

 - che il sopracitato DM introduce significative modifiche in merito al controllo delle acque da 

parte degli organismi preposti in termini di frequenza e tipologia dei parametri da determinare

- che il  campionamento effettuato in alcuni giorni della settimana , prevede la lettura oltre il  

normale orario lavorativo  ricadendo nelle giornate del sabato e della domenica;

- che  dalla  ricognizione  effettuata  circa  le  esigenze  operative  dei  laboratori  maggiormente  

interessati dall’attività di cui ai punti sopraesposti, è emerso  la necessità di utilizzare incubatori 

refrigerati in grado di termostatare a 4°C le piastre di coltura a fine ciclo di crescita, agevolando 

il personale Arpae nell’espletamento dei propri compiti istituzionali;

- che  il  Laboratorio  Multisito  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  a  identificare  le  soluzioni  

presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno sopra descritto e ha stimato il valore della  

fornitura in euro 25.000,00 (iva esclusa);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge  

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema  del  mercato  

elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “Beni/Ricerca, 

Rilevazione scientifica e diagnostica”;

- che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare l’esistenza  di  rischi  da interferenza  

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente  

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi 

di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO:



- che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e  

forniture recante “Determine a contrarre”, “per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000 euro, 

i  dirigenti  competenti  adottano  un'unica  determinazione  contenente,  tra  l’altro,  l'oggetto  

dell'affidamento, la procedura di selezione del contraente, con una sintetica indicazione delle 

ragioni della scelta e l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli  

affidamenti;

- che la Responsabile del Procedimento ha provveduto a definire le Condizioni particolari e il 

Capitolato speciale, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e gli ulteriori 

atti di gara per la fornitura  di n. 4 incubatori refrigerati per microrganismi di volume interno 

netto pari a 250 ± 10 litri per i laboratori di Arpae Emilia Romagna;

- che,  su  richiesta  della  Responsabile  del  procedimento,  ed  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico,  in data 11/07/2019 è stata inviata dal Servizio Acquisti, 

la Richiesta di Offerta (RDO aperta n. 2333187) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi, 

corredata  da  Condizioni  particolari,  Capitolato  Speciale,  All.  sub  A),  B)  con  termine  di 

scadenza fissato inizialmente al 23/07/2019, poi prorogato al 21/08/2019, alle ore 18:00.

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso per l'importo  

complessivo  della  fornitura,  considerato  che  si  tratta  di  fornitura  con  caratteristiche  

standardizzate e condizioni definite dal mercato;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. Z83292A434;

- che alla citata RDO potevano partecipare tutti i fornitori che entro il termine di scadenza delle 

offerte  avessero  conseguito  l’abilitazione  al  Mercato  elettronico  di  Consip  al  Bando  

Beni/Ricerca, Rilevazione scientifica  e diagnostica”;

- che in data 11/07/2019 è stato pubblicato sul sito web dell’Amministrazione specifico avviso 

sull’avvio della suddetta RDO e che, trattandosi di RDO aperta, non si applica il principio  di  

rotazione, secondo quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti di 

contratti pubblici sotto soglia comunitaria;

- che,  in  relazione alla  suddetta  RDO aperta  n.  2333187, come risulta  dal  verbale  n.  1  del  

22/08/2019 agli atti, sono pervenute sul portale MEPA entro il termine stabilito le offerte delle 

seguenti ditte: 

N. Denominazione PARTITA IVA



1 Exacta+Optech Labcenter SpA 01022690364

2 Bioapp sas 04703860280

3 M.P.I.M srl 01509320691

4 VWR International srl 12864800151

5 Unimed Scientifica srl 04437501002

6 Chemic Als srl 03951340722

7 Tecno-Lab srl 0291890174

- che in data 22/08/2019 e 02/09/2019, come risulta di verbali n. 1 e 2,  il RUP ha proceduto  

con l’esame della documentazione amministrativa presentata dalle Società offerenti, scaricata 

dal portale Mepa di Consip che è risultata regolare dopo aver attivato il soccorso istruttorio;

- che, come risulta dai verbali del RUP n. 3 del 24/09/2019 e n. 4 del 23/10/2019, riportanti le 

attività  di  valutazione  delle  offerte  tecniche,  sono  state  escluse  le  offerte  delle  seguenti  

società, per i motivi riportati nei suddetti verbali:

N. Denominazione PARTITA IVA

1 Exacta+Optech Labcenter SpA 01022690364

2 Bioapp sas 04703860280

3 M.P.I.M srl 01509320691

4 Unimed Scientifica srl 04437501002

5 Chemic Als srl 03951340722

6 Tecno-Lab srl 0291890174

- che, ai sensi dell’art. 76 del d. lgs. 50/2016, le esclusioni sono state comunicate alle imprese 

interessate tramite posta elettronica certificata con i seguenti prot:

-BIOAPP sas : comunicazione PG/2019/148069 del 26/09/2019

-UNIMED Scientifica srl : comunicazione PG/2019/ 148085   del 26/09/2019

-MPIM SRL: comunicazione PG/2019/ 148075 del 26/09/2019

-CHEMIC ALS SRL: comunicazione PG/2019/148060 del 26/09/2019



-EXACTA+OPTECH SRL:  comunicazione PG/2019/148065 del 26/09/2019

-TECNOLAB SRL: comunicazione PG/2019/165307 del 25/10/2019

-       che, in data 30/10/2019,  come risulta dal verbale n. 5 agli atti, il RUP, ha  proceduto con la 

valutazione  dell’offerta  economica  della  ditta  VWR  International  srl,  unica  ammessa  al 

prosieguo della  gara, composta  da un’offerta  complessiva della  fornitura  come da modello 

generato dal Sistema per un importo pari a euro 24.940,00;

-    che il Responsabile unico del procedimento, vista la regolarità dell’unica offerta economica  

pervenuta, ha proceduto alla sua approvazione;

-        che l’offerta della società  VWR International srl, Via San Giusto 85 Milano,  Partita IVA e  

codice fiscale 12864800151, per l’importo complessivo di euro 24.940,00 (iva esclusa) è stata 

ritenuta regolare e congrua;

-          che è stato acquisito il DURC on line della ditta risultato regolare;

- che sono in corso i controlli sulla sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d. lgs. 

50/2016, dichiarati dall’impresa aggiudicataria con la sottoscrizione del DGUE;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs.  

50/2016,  alla  società  VWR  International  srl, Via  San  Giusto  85  Milano,  Partita  IVA e  

Codice fiscale 12864800151 selezionata a seguito di RDO aperta n. 2333187 espletata secondo 

le regole del mercato elettronico della P.A. (MEPA) di Consip, la fornitura di n. 4 incubatori 

refrigerati per microrganismi di volume interno netto pari a 250 ± 10 litri per i laboratori di  

Arpae Emilia Romagna  per l’importo complessivo di Euro 24.940,00 (IVA esclusa);

- di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

(Capitolato Speciale e Condizioni particolari) allegati al presente atto quali parti integranti e  

sostanziali;

- di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti di Arpae, la stipula del contratto in forma 

elettronica sul portale Acquisti in rete PA, subordinatamente al regolare adempimento degli  

obblighi posti a carico dell’affidatario negli atti della procedura;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche  

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con  



riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A) “Budget esercizio 2019 - Linee  

guida” della D.D.G. n. 115 del 21/12/2018”;

SU PROPOSTA:

-       della Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile del Laboratorio Multisito, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile unico del procedimento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. 

lgs. 50/2016, ai sensi dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di  

servizi  e  forniture  di  Arpae  ER,  è  la  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  quale  Responsabile  del  

Laboratorio Multisito;

- del parere di regolarità contabile espresso dal referente gestione budget e approvvigionamento 

laboratorio multisito, Dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016, alla Società VWR International srl, Via San Giusto 85 Milano, Partita IVA e Codice 

fiscale 12864800151, la fornitura  di n. 4 incubatori refrigerati per microrganismi di volume 

interno netto pari  a 250 ± 10 litri  per i  laboratori  di  Arpae Emilia Romagna per l’importo 

complessivo di Euro 24.940,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

(Capitolato Speciale e Condizioni particolari) allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

3. di subordinare la stipula del contratto all’esito positivo delle verifiche sulla sussistenza dei  

requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma della Responsabile del Servizio Acquisti;

 5. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 30.426,80 (IVA inclusa), relativo al presente

provvedimento, è stato previsto nel piano triennale degli investimenti 2019-2021 è di

carattere pluriennale, e le relative quote di ammortamento a partire dall’esercizio 2019 sono

comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al

Centro di Costo DLMDT;



6. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del 

d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

                                                                          La Responsabile del Laboratorio multisito

                                                                                        Dott.ssa Leonella Rossi

                                                                                        _______________________



  Condizioni particolari per RdO Consip
per la fornitura di strumentazione per i laboratori.

RdO n 2333187

Ai fornitori invitati

OGGETTO: Condizioni particolari  relative all’affidamento della  fornitura  di incubatori 
refrigerati per microrganismi di volume interno netto pari a 250 ± 10 litri. 
CIG  Z83292A434. RdO  aperta n. 2333187

Ad integrazione della RdO n. 2333187 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura ri-
chieste da Arpae Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

 Oggetto dell’affidamento è la fornitura  di  strumentazione per i laboratori di Arpae Emilia Romagna,
a seguito di espletamento di RdO sul mercato elettronico della P.A.:

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA QUANTITA'
IMPORTO
PREVISTO

(IVA ESCLUSA)

IMPORTO
PREVISTO

(IVA INCLUSA)

Incubatori refrigerati per microrganismi di 
volume interno netto pari a 250 ± 10 litri

N. 4 € 25.000,00 €  30.500,00 

 Caratteristiche,  modalità  e  termini  di  esecuzione  della  fornitura  sono  precisati  nel  Capitolato
Speciale con disciplinare tecnico allegato e alle presenti Condizioni particolari. 

 Importo complessivo (Iva esclusa) pari ad euro 25.000,00. Oneri per la sicurezza per i rischi da
interferenze: zero.

  Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

 I prezzi offerti  sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi  di  ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna
“al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri-
ghe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

Tutti i documenti componenti l'offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d'esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o persona munita di idonea procura.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La documentazione amministrativa  da produrre- a pena di esclusione- in risposta alla Richiesta
d'offerta effettuata sul Mercato Elettronico della PA di Consip, dovrà essere corredata da: 
a) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)

b)  PASSOE rilasciato da ANAC.

In relazione alla predetta documentazione amministrativa, si precisa quanto segue:

a) Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato, firmato digitalmente dal legale
rappresentante  dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, at-
testante in particolare:

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


  Condizioni particolari per RdO Consip
per la fornitura di strumentazione per i laboratori.

RdO n 2333187

• la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

• l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla cir-
colare Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016)

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma
1 e comma 5 lett. l) contenute nel DGUE vanno rese dal soggetto che sottoscrive l’offerta
e, per quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica:

• in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,

• in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

• in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico,
in caso di altri tipi di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione
cui sia stata conferita la legale rappresentanza, membri degli organi con poteri di di-
rezione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di
controllo, direttore tecnico, socio unico persona fisica o socio di maggioranza, in
caso di società con meno di quattro soci. Si precisa che, in caso di due soli soci,
persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della partecipazione
azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in
caso di socio unico o di maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferi-
te anche ai soggetti di cui all’art.80 comma 3 del codice, della persona giuridica so-
cio unico o di maggioranza della società di capitale offerente.

Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si spe-
cifica che le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive
l’offerta,  per quanto a propria conoscenza,  anche a tutti  i  soggetti  cessati  dalla  carica,
nell’anno antecedente l’invio della RDO.

Con riferimento alla parte III, lettera D del DGUE – Altri motivi di esclusione, in merito alla
sussistenza del requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifi-
ca che le  dichiarazioni  rese si  intendono riferite,  da parte del  soggetto che sottoscrive
l’offerta, per quanto a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica an-
timafia ai sensi dell’art. 85 del Codice Antimafia.

Con riferimento alla parte IV le informazioni richieste alle lett. B e C non sono da riportare.

La stazione appaltante esclude i concorrenti per i quali accerta che le relative offerte sono
imputabili  ad  un unico  centro decisionale,  sulla  base di  univoci  elementi.  La  verifica e
l'eventuale esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta econo-
mica. L'eventuale esclusione sarà disposta previo contraddittorio con le imprese coinvolte.

b) Copia del  PASSOE scannerizzato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) di
cui all’art. 2, comma 3 lett.b) della delibera ANAC n. 157/2016, relativo al concorrente,  attraverso
l’utilizzo del sistema AVCPass, reso disponibile dall’ANAC, al quale tutti i soggetti interessati a
partecipare  alla  presente procedura devono registrarsi  accedendo all’apposito  link sul  portale
A.N.AC. (Servizi ad accesso riservato-AVCPass) , secondo le istruzioni ivi contenute.

Secondo quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D.lgs 50/2016, le carenze di qualsiasi elemento
formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità es-
senziale  degli  elementi  che compongono la documentazione amministrativa,  con esclusione di
quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la pro-
cedura di soccorso istruttorio.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


  Condizioni particolari per RdO Consip
per la fornitura di strumentazione per i laboratori.

RdO n 2333187

L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del re-
quisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata.
La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare
l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e docu-
menti/elementi a corredo dell’offerta.
Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine -  non su-
periore a dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indi-
cando il contenuto e i soggetti che le devono rendere.  
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta,
la stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine peren-
torio a pena di esclusione. 
In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente
dalla procedura. 
Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante
invitare, se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, docu-
menti e dichiarazioni presentati. 
Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di falsa di-
chiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se
ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei
fatti  oggetto  della  falsa  dichiarazione  o  della  presentazione  di  falsa  documentazione,  dispone
l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli affida-
menti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i quali
l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

2.2  Offerta Tecnica :

L’offerta tecnica dovrà essere corredata della documentazione necessaria ad attestare la rispon-
denza della fornitura  offerta al Capitolato speciale ed al Disciplinare Tecnico  ed in particolare – a
pena d’esclusione – dovrà consistere:

- in un documento  esplicativo chiaro e sintetico ma allo stesso tempo preciso ed esaustivo
da permettere in modo  inequivocabile di individuare le esatte caratteristiche tecniche e ti-
pologia di fornitura offerta. Cataloghi generali o estratti dagli stessi non potranno essere ac-
cettati se in essi non siano chiaramente evincibili le caratteristiche richieste.

La mancata descrizione delle caratteristiche tecniche atte ad attestare la corrispondenza alle spe-
cifiche tecniche richieste dall’Agenzia nel Disciplinare tecnico, comporterà  l’esclusione  sotto il
profilo tecnico,  e non si procederà all’apertura delle buste economiche. 

Arpae si riserva la facoltà in casi non compromettenti la “par condicio” fra le ditte concorrenti e
nell’interesse dell’Agenzia, di invitare le ditte concorrenti, a mezzo di opportuna comunicazione at-
traverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, a fornire i chiarimenti in ordine al contenuto
dell'offerta tecnica prodotta, con facoltà di assegnare, a tal fine, un termine perentorio di 2 giorni la-
vorativi entro cui i concorrenti devono far pervenire detti chiarimenti, pena l’esclusione dalla gara.

2.3  Offerta Economica :

L’offerta economica del Fornitore – a pena di esclusione - effettuata sul Mercato Elettronico dovrà
esser formulata immettendo a sistema  il prezzo complessivo della fornitura, secondo il modello
generato dal Sistema, indicando nel campo specifico i “costi aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, di cui all’art. 95, comma 10, del
d. lgs. 50/2016.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


  Condizioni particolari per RdO Consip
per la fornitura di strumentazione per i laboratori.

RdO n 2333187

3. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo più basso.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incom-
plete e/o parziali.

Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo ecce-
dente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse per-
venuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazio-
ne, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non sia-
no ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la
sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della
trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte risul-
tate prime “a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

4. STIPULA

L’affidamento del servizio sarà approvato con determinazione dirigenziale della Responsabile La-
boratorio Multisito.
L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa in sede di partecipazione alla
gara.
La verifica del possesso dei requisiti avverrà, ai sensi dell’art. 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e
della delibera dell’ANAC n.157 del 17.02.2016, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso di-
sponibile dall’ANAC, al quale tutti i soggetti interessati a partecipare alla presente procedura devo-
no registrarsi accedendo all’apposito link sul portale A.N.AC. (Servizi ad accesso riservato-AVC-
Pass), secondo le istruzioni ivi contenute. Coerentemente con quanto disposto dall’art. 21 comma
2 del d.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale), i documenti inseriti nel sistema AVC-
Pass dagli operatori economici, devono essere firmati digitalmente dal legale rappresentante della
ditta o da un suo eventuale delegato. Pertanto tali soggetti devono dotarsi di un certificato di firma
digitale, in corso di validità, rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori.
La stipula del contratto è altresì subordinata alla presentazione, da parte della società prescelta,
entro il termine di 10 giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione di aggiudicazione, della do-
cumentazione di seguito indicata:
- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
- copia del  versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo, secondo quanto previ-
sto  all'art. 25 del Capitolato Speciale;
 

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


  Condizioni particolari per RdO Consip
per la fornitura di strumentazione per i laboratori.

RdO n 2333187

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta l’Agenzia procederà alla revoca
dell’aggiudicazione della presente RDO e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei
confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria.
Verrà data comunicazione dell’esito della procedura a tutti coloro che hanno presentato offerta ai
sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, e  ai fini del rispetto della normativa sulla traspa-
renza si procederà alla pubblicazione degli estremi dell’intervenuta aggiudicazione sul sito internet
dell’agenzia all’indirizzo www.arpae.it. 

5. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
“BENI - Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” ed alla documentazione relativa (Condizioni
generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Responsabile del procedimento è la d.ssa Leonella Rossi

7. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RDO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Collaboratore amministrativo di riferimento Dott.ssa Maria Cerullo.

       Distinti saluti

                  La Responsabile Servizio Acquisti

 (Dott.ssa Elena Bortolotti)

Allegati:
All. A) DGUE
All. B) - Capitolato speciale-Disciplinare Tecnico

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

5

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.arpae.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2019-1014   del    28/11/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura 
negoziata sotto soglia comunitaria della fornitura, di n. 4 incubatori 
refrigerati per microrganismi di volume interno netto pari a 250 ± 10 
litri  per  i  laboratori  di  Arpae  Emilia  Romagna  tramite  RDO sul 
mercato elettronico della p.a. (Mepa) di Consip. CIG:  Z83292A434.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/12/2019
La Responsabile Amministrativa


